
Oddělení pro studium a edici díla Jana Amose Komenského 
Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., v Praze

si Vás dovoluje pozvat na přednášku

J. A. Komenský J. A. Komenský a a Valentin WeigelValentin Weigel

kterou prosloví

Ing. Mgr. Martin Žemla, Ph.D.
(Centrum pro práci s renesančními texty, FF UP Olomouc)

14. 5. 2012 od 14:00
v zasedací místnosti FLÚ AV ČR, Jilská 1, Praha 1.

Zvláště  v  kontextu  spisu  Hlubina  bezpečnosti byl  vícekrát  připomínán  vliv  myšlenek 
zhořeleckého theosofa Jacoba Böhma na Komenského. Právě na zmíněném textu, ale zčásti 
i na dalších, lze ovšem předvést, že jeho myšlenkovým zdrojem mohl být již heterodoxní 
saský pastor Valentin Weigel (1533–1588). V jeho dílech, která významně působila jak před 
tím, než od roku 1609 začala vycházet tiskem, tak zejména poté, se systematicky spájí 
tradice pozdně středověké „německé mystiky“ s myšlenkami Paracelsovými a ústředními 
náhledy Lutherovými.  Na  téměř  sto  let  se  „weigeliánství“,  viděné  současníky  v  těsné 
souvislosti  s  paracelsiánstvím  a  rosenkruciánstvím,  stalo  v  protestantských  kruzích 
v podstatě  synonynem  pro  herezi.  Na  podkladě  textového  srovnání  lze  odhalit  nejen 
společné  „myšlenkové  naladění“  Komenského  a  Weigela,  na  něž  ve  svých 
komeniologických  studiích  poukazoval  již  Jan  Patočka,  ale  zřejmě i  přímější  závislost, 
revidující zčásti též možné vazby böhmovské.


